Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

AT O  D A M E S A N o   1 ,  d e  7  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3

SÚMULA: Regulamenta a sistemática de trabalho da Assessoria Técnico-Legislativa
em relação à descrição das confrontações, nos projetos de denominação de próprios
públicos, conforme o disposto no §3o, do Art. 149, da Resolução no 106, de 25 de
março de 2014 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina).

A  MESA  EXECUTIVA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL  DE  LONDRINA,  ESTADO  DO
PARANÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando o disposto no §3o, do Artigo 149, da
Resolução  no 106,  de  25  de  março  de  2014
(Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de
Londrina), em especial as alterações promovidas por
meio da Resolução no 141, de 19 de dezembro de
2022,  que  modificou  o  Título  IV  do  referido
Regimento,

R E S O LV E :

Art. 1o Estabelecer a sistemática de trabalho da Assessoria Técnico-Legislativa em

relação à descrição das confrontações, nos projetos de denominação de próprios públicos.

Art. 2o A apresentação de projetos de lei que visem denominar logradouros públicos

deverão vir acompanhados de documentação comprobatória da propriedade municipal, conforme o

disposto no §3o, do Artigo 149, da Resolução no 106, de 25 de março de 2014 (Regimento Interno

da Câmara Municipal de Londrina).

Parágrafo Único. Admitir-se-á como documentação comprobatória da propriedade

municipal de que trata o art. 2o deste Ato:

I  –  Certidão  do Cartório  de  Registro  de  Imóveis  com a  respectiva  descrição  do

próprio público a ser denominado; ou

II – Mapa do loteamento, devidamente aprovado pela Prefeitura do Município de

Londrina, com data e número de ordem, acompanhado do comprovante de que tenha sido levado a

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
11

52
12

 e
 o

 n
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
15

81
88

Assinado eletronicamente por:
-Fernando Madureira da Silva,Vereador	  em 07-03-2023 às 11:19:16
-Flavia Adriane Sant Ana Cabral,Vereador	  em 07-03-2023 às 13:10:49
-Emanoel Edson de Oliveira Gomes,Presidente da Câmara	  em 07-03-2023 às 15:02:06
-Egberto Celeste Lazari,Vereador	  em 07-03-2023 às 15:26:17
-Lenir Candida de Assis,Vereador	  em 07-03-2023 às 16:23:27

Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

registro junto ao Cartório de Registro de Imóveis,  ainda que pendente a emissão da respectiva

escritura; ou

III  –  Manifestação  escrita  da  Prefeitura  do  Município  de  Londrina,  com  data  e

assinatura do responsável, reconhecendo expressamente que a propriedade pertence ao Município e

que permita  identificar  as  confrontações  e  delimitações  da  área,  seja  em resposta  à  Pedido de

Informação, Ofício ou outro tipo de solicitação formal.

Art. 3o Ao receber os mapas de novos loteamentos, aprovados pela Prefeitura do

Município de Londrina, a Assessoria Técnico-Legislativa fornecerá a descrição das confrontações,

na intranet, observada a seguinte sistemática:

I  –  a  lista  de  próprios  públicos  passíveis  de  denominação será  disponibilizada  e

atualizada na intranet para consulta e reserva dos vereadores;

II – após a reserva, via sistema, o vereador terá o prazo de 15 dias para encaminhar

ao Departamento Legislativo a minuta do projeto de lei, com a descrição fornecida pela Assessoria

Técnico-Legislativa;

III – efetivando-se o protocolo da proposição junto ao Departamento Legislativo, a

tramitação observará o disposto nos artigos 141 a 144 do Regimento Interno;

IV – o próprio público reservado voltará automaticamente para a lista de próprios

públicos disponíveis para denominação, quando:

a) não realizado o protocolo do projeto no Departamento Legislativo, no prazo de 15

dias, conforme o disposto no inciso II; ou

b) realizado o protocolo no Departamento Legislativo, houver o arquivamento do

projeto de lei sem que tenha sido atribuído nome ao referido próprio.

V – nova reserva poderá ser realizada pelo vereador quando finalizado o processo da

reserva  anterior,  mediante  o  protocolo  do  projeto  de  lei  de  denominação,  referente  ao  próprio

público anteriormente escolhido.

Art. 4o Os vereadores também podem solicitar à Assessoria Técnico-Legislativa, via

sistema, a descrição de outros próprios públicos que sejam de seu interesse e que não se refiram aos

novos loteamentos aprovados pela Prefeitura Municipal de Londrina, tratados no artigo anterior,

tendo preferência sobre o respectivo próprio a partir da solicitação na intranet, conforme sistemática

a seguir:

I  –  o  vereador  solicitará  a  descrição,  via  sistema,  com a  indicação  da  área  que

pretende denominar, acompanhada de ao menos um dos documentos listados no parágrafo único, do

artigo 2o deste Ato;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
11

52
12

 e
 o

 n
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
15

81
88

Assinado eletronicamente por:
-Fernando Madureira da Silva,Vereador	  em 07-03-2023 às 11:19:16
-Flavia Adriane Sant Ana Cabral,Vereador	  em 07-03-2023 às 13:10:49
-Emanoel Edson de Oliveira Gomes,Presidente da Câmara	  em 07-03-2023 às 15:02:06
-Egberto Celeste Lazari,Vereador	  em 07-03-2023 às 15:26:17
-Lenir Candida de Assis,Vereador	  em 07-03-2023 às 16:23:27

Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

II – finalizada a descrição por parte da Assessoria Técnico-Legislativa, adotar-se-á o

procedimento descrito nos incisos II a IV do artigo 3o deste Ato.

Art. 5o Fica estabelecido o prazo de 30 dias, prorrogável por igual período, para que

o Departamento de Informática promova as adequações necessárias nos sistemas desta Casa, a fim

de cumprir as disposições do presente Ato de forma automatizada.

Art. 6o Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Londrina, datado e assinado eletronicamente.

A MESA EXECUTIVA:

Emanoel Gomes
Presidente

Mestre Madureira
Vice-Presidente

Lenir de Assis
1a Secretária

Beto Cambará
2o Secretário

Profa Flávia Cabral
3a  Secretária

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
11

52
12

 e
 o

 n
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
15

81
88

Assinado eletronicamente por:
-Fernando Madureira da Silva,Vereador	  em 07-03-2023 às 11:19:16
-Flavia Adriane Sant Ana Cabral,Vereador	  em 07-03-2023 às 13:10:49
-Emanoel Edson de Oliveira Gomes,Presidente da Câmara	  em 07-03-2023 às 15:02:06
-Egberto Celeste Lazari,Vereador	  em 07-03-2023 às 15:26:17
-Lenir Candida de Assis,Vereador	  em 07-03-2023 às 16:23:27

brunovieira
Máquina de escrever
Publicado no sítio oficial da CML em 07/03/2023
https://www.cml.pr.gov.br/cml/site/atossite.xhtml
Conforme Ato da Mesa nº 17, de 07/07/2020

johnmelo
Typewriter
Publicado no sítio do Jornal Oficial do Município de Londrina em 08/03/2023
Jornal nº 4859, página 85-86.
https://www.londrina.pr.gov.br/busca-jornal
Conforme Ato da Mesa nº 17, de 07/07/2020.

	 Câmara Municipal de Londrina